
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione lavori pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1956 del 08/06/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“Rifioritura della Barriera soffolta  – 1° stralcio - Lavori di messa in sicurezza della 
barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro della Marina di Civitavecchia - 
LOTTO B” - CUP J35F21004390005 - CIG 910738108F - AGGIUDICAZIONE  

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e 
successiva Legge n. 108/2021;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2022/2024;

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 4099 del 02/12/2021 è stato approvato  il progetto 
esecutivo relativo alla “Rifioritura della Barriera soffolta – 1° stralcio - Lavori di messa in sicurezza 
della barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro della Marina di Civitavecchia - LOTTO B”  
dell’importo complessivo di € 296.367,23;



- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 418/2022 è stato stabilito che la  procedura di 
gara sarebbe stata espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza attraverso procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato 
dall’art. 1, comma 2, lett. b), Legge n. 120/2020 e successivamente dall’art. 51, comma 1, lett. a, 
sub 2.2, della Legge n. 108/2021, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici ed adottando il criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che:

- con nota prot. n. 12825 del 17/02/2022 la CUC ha comunicato l’avvenuta pubblicazione 
della procedura di gara sulla piattaforma MePA - RDO n. 2961043 con l’invito ai seguenti operatori 
economici:

1. CARPINETO COSTRUZIONI GENERALI - P.IVA 01269511000;
2.    EDIL MOTER SRL – P.IVA 01847091004;
3. FUMASONI ANTONIO & FIGLI DI ANDREA FUMASONI S.A.S. - 

P.IVA03543161008 ;
4.     SALES SPA – P.IVA 01005681000;
5.     SAMA DI SALZANO ANGELO S.R.L. - P.IVA 02055241000
 
- il termine perentorio per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 14.00 del 

09/03/2022;

- entro il termine anzidetto sono pervenute le seguenti offerte:

1. EDIL MOTER SRL – P.IVA 01847091004;
2. SALES SPA – P.IVA 01005681000;
3. CARPINETO COSTRUZIONI GENERALI – P.IVA 01269511000 ;

- in data 10/03/2022 è stato attivato il soccorso istruttorio per incompletezza della 
documentazione (verbale n. 1) presentata dal seguente operatore economico:

• SALES SPA – P.IVA 01005681000;

- entro il termine fissato per le ore 12,00 del giorno 16/03/2022, l’Impresa SALES SPA ha 
integrato la documentazione di gara;

- in data 17/03/2022 si è provveduto alla valutazione dell’offerta economica (verbale n. 2) 
presentata dai seguenti operatori che hanno regolarmente presentato la documentazione 
amministrativa, e più precisamente:

1. EDIL MOTER SRL che ha offerto un ribasso del 7,70% sull’importo posto a base di 
gara;

2. SALES SPA che ha offerto un ribasso del 10,730% sull’importo posto 
a base di gara;



3. CARPINETO COSTRUZIONI GENERALI che ha offerto un ribasso 
del 7,50% sull’importo posto a base di gara;

- con nota acquisita al prot. n. 21257 del 18/03/2022 la CUC “Consorzio I Castelli della 
Sapienza” ha trasmesso i due verbali di gara del 10/03/2022 e del 17/03/2022  nei quali ha proposto 
l’aggiudicazione dei lavori de quo all’Impresa SALES SPA che ha offerto un ribasso del 10,730%;

Considerato altresì che:

- con prot. n. 42431 del 01/06/2022 la CUC ha trasmesso la propria determinazione n. 49 
del 01/06/2022 con la quale ha approvato i verbali anzidetti e ha conseguentemente proposto 
l’aggiudicazione della gara all’operatore economico sopracitato, SALES SPA con sede legale in 
Via Nizza n. 11 – 00100 ROMA (RM) – P.IVA 01005681000;

Dato atto:

- di dover aggiudicare i lavori relativi alla “Rifioritura della Barriera soffolta – 1° stralcio - 
Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro della Marina di 
Civitavecchia - LOTTO B” alla SALES SPA con sede legale in Via Nizza n. 11 – 00100 ROMA 
(RM) – P.IVA 01005681000 che ha offerto un ribasso del 10,730% sull’importo posto a base di 
gara con un conseguente importo contrattuale pari ad € 173.885,82, oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso dell’importo di € 12.577,46 ed oltre IVA 22% dell’importo di € 41.021,93 per un 
totale pari ad € 227.485,21;

- che sono state effettuate nei confronti dell’aggiudicatario le seguenti verifiche:

1. possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 co. 5 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 
del D.Lgs. n. 50/2016 con esito positivo;

2. regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile 
dal DURC emesso in data 11/02/2022 con nota prot. INAIL_31412903;

3. nei termini per il rilascio della Comunicazione antimafia, ai sensi dell’art. 88 comma 
4, del D.Lgs 159/2011 e s.m.i. sono trascorsi trenta giorni senza pronuncia di esito;

- che per per effetto delle verifiche effettuate, si possono aggiudicare all’operatore 
economico, SALES SPA – Via Nizza n. 11 - 00100, ROMA (RM)- P.IVA 01005681000, i lavori 
relativi alla “Rifioritura della Barriera soffolta – 1° stralcio - Lavori di messa in sicurezza della 
barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro della Marina di Civitavecchia - LOTTO B”;

RITENUTO infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA



Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) PRENDERE ATTO della documentazione di gara relativa all’aggiudicazione dei lavori 
relativi alla “Rifioritura della Barriera soffolta – 1° stralcio - Lavori di messa in sicurezza della 
barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro della Marina di Civitavecchia - LOTTO B” 
trasmessa dalla CUC “Consorzio I Castelli della Sapienza” con note prot. n. 21257 del 18/03/2022 e 
prot. n. 42431 del 01/06/2022 composta dai verbali n. 1 del 10/03/2022 e n. 2 del 17/03/2022 
nonché dalla Determinazione n. 49 del 01/06/2022;

2)      PRENDERE ATTO altresì della Determinazione n. 49 del 01/06/2022 con la quale la CUC 
ha proposto, a seguito dell’esito positivo delle verifiche, l’aggiudicazione della gara all’operatore 
economico SALES SPA – Via Nizza n. 11 - 00100, ROMA (RM)- P.IVA 01005681000, che ha 
offerto un ribasso sull’importo posto a base di gara del 10,730%, corrispondente ad un importo 
contrattuale di ad € 173.885,82, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso dell’importo di € 
12.577,46 ed oltre IVA 22% dell’importo di € 41.021,93 per un totale pari ad € 227.485,21;

3) AGGIUDICARE i lavori relativi alla “Rifioritura della Barriera soffolta – 1° stralcio - 
Lavori di messa in sicurezza della barriera frangiflutti a protezione dell'Anfiteatro della Marina di 
Civitavecchia - LOTTO B” all’Impresa SALES SPA – Via Nizza n. 11 - 00100, ROMA (RM)- 
P.IVA 01005681000, che ha offerto il ribasso indicato al punto 2) del presente atto;

4) DARE ATTO che  la spesa complessiva di € 296.367,23 risulta impegnata al cap. 3722 
“Rifioritura Barriera Soffolta e Ripascimento Spiagge – Contr. Autorità Portuale – c.e. 670” res. 
2021 (imp. n. 3616/2021), giusta Determinazione Dirigenziale n. 4099/2021;

5) ATTESTARE la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa.

   

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.



(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


